
ROMÂNIA                                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii 

al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi 

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.09.2018,
     Având în vedere:
     -  raportul  Direc iei  Management  i  Resurse  Umane–Compartimentul  Sănătateț ș ,  înregistrat  sub nr. 15699 din
11.09.2018;

- raportul  Comisiei pentru Administraţie Publică Locală,  Juridică şi de Disciplină,  Apărarea Ordinii Publice,
Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
     -  adresa  conducerii  Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI   SAMARIAN“ Călăraşi,  nr.  16456  din
11.09.2018, înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 15671 din aceeaşi dată;ț ș
        - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018 privind aprobarea modificării i completăriiș
structurii  organizatorice  i  aprobarea  Organigramei,  a  Statului  de  funcţii  şi  Regulamentului  de  Organizare  şiș
Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările i completărileș
ulterioare;

- prevederile Anexei nr. II,  Capitolul I,  lit.  a.1) nr. crt.  1, din Legea–cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările i completările ulterioare;ș

- prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare i desfă urare a concursului i a examenului pentruș ș ș
ocuparea  posturilor  vacante  i  temporar  vacante,  precum  i  stabilirea  criteriilor  de  evaluare  a  performan elorș ș ț
individuale  la  promovarea  prin  examen  a  personalului  contractual  din  sistemul  sanitar,  aprobat  prin  Hotărârea
Guvernului nr. 497/2010;
        - prevederile pct. I. - „Personalul de specialitate medico–sanitar cu studii superioare”, nr. crt. 1 din Criteriile
privind angajarea şi promovarea în funcţii,  grade şi trepte profesionale pentru personalul  contractual  din unităţile
sanitare publice din sectorul  bugetar, aprobate prin Ordinul ministrului  sănătăţii  nr. 1470/2011, cu modificările  iș
completările ulterioare;
        - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile
administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare;
      - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
      În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. – Se  aprobă  modificarea  Statului  de  funcţii  al  Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI
SAMARIAN“ Călăraşi prin transformarea unor posturi, în vederea promovării, astfel:
                  a) postul de medic specialist, specialitatea chirurgie generală, din cadrul Sec iei Chirurgie Generală, într-unț
post de medic primar, nr. crt. 10 din Statul de func ii; ț

    b) postul  de  medic  specialist,  specialitatea  anatomie  patologică,  din  cadrul  Serviciului  Anatomie
Patologică, într-un post de medic primar, nr. crt. 622 din Statul de func ii; ț
                  c) postul de medic specialist, specialitatea pediatrie, din cadrul UPU, într-un post de medic primar, nr. crt.
3 din Statul de func ii;ț

    d) postul  de  medic  specialist,  specialitatea  anatomie  patologică,  din  cadrul  Serviciului  Jude ean  deț
Medicină Legală, într-un post de medic primar, nr. crt. 92 din Statul de func ii;ț

    e) postul  de  medic  specialist,  specialitatea  diabet  zaharat,  nutri ie  i  boli  metabolice,  din  cadrulț ș
Compartimentului Diabet Zaharat, Nutri ie i Boli Metabolice, într-un post de medic primar, nr. crt. 104 din Statul deț ș
func ii.ț
             Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei, Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean
Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările i completările ulterioare, se modifică potrivit dispozi iilor articolului 1.ș ț
             Art. 3. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta
hotărâre.
           Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU Ă Ț                                                                CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                                       Emil MU ATȘ

Nr.  194
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.09.2018

Întocmit, redactat, 
Consilier, Florica VÎLCU


	Nr. 194

